
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2023 г. Красноярск № 913-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 24.09.2021 № 665-п «Об утверждении Положения о региональном 
государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства 
об архивном деле на территории Красноярского края»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.10.2004 
№ 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», частью 5 статьи 1, 
пунктом 3 части 2 статьи 3, статьей 5 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 2 
Закона Красноярского края от 16.11.2005 № 16-4022 «О полномочиях органов 
государственной власти Красноярского края в области архивного дела» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 24.09.2021 № 665-п «Об утверждении Положения о региональном 
государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства 
об архивном деле на территории Красноярского края» следующие изменения:

в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) 
за соблюдением законодательства об архивном деле на территории 
Красноярского края:

пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Профилактический визит проводится инспектором в форме 

профилактической беседы по месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.

Форма профилактического визита, а также дата, время и инспектор, 
уполномоченный на его проведение, определяются приказом Агентства 
о проведении профилактического визита (далее -  приказ).

В ходе профилактического визита контролируемое лицо 
информируется об обязательных требованиях, предъявляемых 
к его деятельности, их соответствии критериям риска, основаниях 
и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, 
содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий,



проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения 
к соответствующей категории риска.

Профилактический визит обязательно проводится в отношении объекта 
контроля, отнесенного к категории значительного риска, а также в отношении 
контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности 
в определенной сфере, не позднее чем в течение одного года с момента начала 
такой деятельности.

В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться 
консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50 
Федерального закона № 248-ФЗ и пунктом 16 настоящего Положения.

В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться 
сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям 
риска.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое 
лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней до даты его 
проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 
профилактического визита, уведомив об этом Агентство не позднее чем за три 
рабочих дня до даты его проведения.

Срок проведения профилактического визита не может превышать один 
рабочий день.

При проведении профилактического визита контролируемому лицу 
не может выдаваться предписание об устранении нарушений обязательных 
требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе 
профилактического визита, носят рекомендательный характер.

В случае если при проведении профилактического визита установлено, 
что объект контроля представляет явную непосредственную угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) 
причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом 
руководителю Агентства для принятия решения о проведении контрольных 
(надзорных) мероприятий.

Контролируемое лицо вправе обратиться в Агентство с заявлением 
о проведении в отношении него профилактического визита (далее -  заявление 
контролируемого лица).

Агентство рассматривает заявление контролируемого лица в течение 
десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает 
решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его 
проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов 
Агентства, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет 
контролируемое лицо.

Агентство принимает решение об отказе в проведении профилактического 
визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих 
оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления 
о проведении профилактического визита;



2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица Агентством было принято решение об отказе в проведении 
профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица проведение профилактического визита было невозможно в связи 
с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 
повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностных лиц Агентства либо членов их семей.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
по заявлению контролируемого лица Агентство в течение двадцати рабочих 
дней согласовывает дату проведения профилактического визита 
с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование 
такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического 
визита в программу профилактики рисков причинения вреда.»;

в пункте 72:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«наличие у контролируемого лица не переданных в отчетном году 

на постоянное хранение в государственный (муниципальный) архив дел, 
включенных в описи дел, документов (годовые разделы описей дел, 
документов), планируемых к передаче (за исключением дел, на которые 
составлен акт о необнаружении архивных документов, пути розыска которых 
исчерпаны, утвержденный руководителем контролируемого лица или 
уполномоченным им лицом по согласованию с экспертной комиссией или 
центральной экспертной комиссией контролируемого лица, и дел, срок 
хранения которых продлен по решению экспертно-проверочной комиссии 
Агентства;»;

абзацы четвертый -  пятый исключить.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

